Diğer ortak, tüm araziyi tek başına sürmek zorunda kalmış, kayıp
olan kişi geri döndüğünde hakkını talep etmiş ve bu da aralarında bir anlaş-
mazlığa yol açmıştı.21

Endülüs'te tarımın başarılı alanlarından biri de bahçecilikti. Bu sistemde,
toprak sahibi belirli bir süre için ağaç dikimi ve bakımı yapacak bir bahçıvan
kiralardı. Örneğin, bir rivayete göre, 518/1124 yılı sonbaharında Kureh Ba-
ğı'nda bir adam belirli bir alanı ağaçlandırmış ve iki yıl boyunca bu ağaçların

18 Venşerîsî, Miʿyârü’l-muʿrib, 8/234.
19 Venşerîsî, Miʿyârü’l-muʿrib, 8/161.
20 İbn Rüşd, Fetevâyi İbn Rüşd, 1/190-191.
21 Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, Mezâhibü’l-Hukkâm fî nevâzili’l-Ahkâm, thk.

Her çiftlik, tüm tehlikelerden ve hasarlardan korunmuştur”
sözleriyle tarif edilmiştir.49 Benzer şekilde, doğu Endülüs’teki Mürsiye, Lûrka,
Ubeda ve Meriye gibi bölgelerde de verimli topraklar sayesinde buğday tarımı
yaygınlaşmış, Ceyyân bölgesinde buğday üretimi artmıştır.50

Ceyyân, ipek üretiminde önemli bir merkez olarak kalmıştır. İpek böceği
yetiştirmek için dut ağaçlarının yaygın olarak dikildiği bilinmektedir. 519-
520/1126 yılında, Ceyyân ipeğinin kalitesi ve üstünlüğüyle ilgili bir olayda; bir
adam, iki miskal altın ve üçte bir dirhem Murabıt altını borç alarak Ceyyân
ipeği satın almıştır.

Endülüs tarı-
mını olumsuz yönde etkileyen en büyük faktörlerden biri çekirge istilalarıdır.
Bu istilalar, tarımsal üretimi ciddi şekilde olumsuz etkileyerek kıtlığa neden ol-
muştur. Doğal afetlerin yarattığı felaketler, dönemin kaynaklarında sıkça yer
bulmuştur. Örneğin, 199/814 yılında meydana gelen şiddetli kıtlıkta birçok in-
san hayatını kaybetmiştir. 232/846 yılında ise tüm Endülüs’ü etkileyen bir ku-
raklık yaşanmış, bu kuraklık birçok hayvanın telef olmasına ve üzüm bağları-
nın zarar görmesine yol açmıştır. Çekirge istilaları nedeniyle kıtlık daha da art-
mış, geçim koşulları zorlaşmıştır. En büyük kuraklıklardan biri 260/874 yılında
meydana gelmiş, bu kuraklık sonucu yaşanan kıtlık nedeniyle birçok kişi haya-
tını kaybetmiştir. Kuraklık halkı derinden etkilemiş, bu zorluklar “altmış sene
boyunca yaşanan bir yıla bedel” şeklinde tasvir edilmiştir. 297/909 yılında
meydana gelen kıtlıkta da birçok insan hayatını kaybetmiş ve pek çoğu Kuzey
Afrika’ya göç etmek zorunda kalmıştır. 302/915 ve 303/916 yıllarında da ku-
raklık ve buna bağlı kıtlıklar yaşanmış, özellikle 303/916 yılında yaşanan kıtlık
sırasında pek çok insan ölmüş ve veba salgını ortaya çıkmıştır.69

Endülüs'teki isyanlar arasında en önemlisi, 189/805 yılında Kurtuba’nın
güneyindeki Rabaz bölgesinde patlak veren Rabaz İsyanı olmuştur. Rabaz,
farklı toplumsal kesimlerin bir arada yaşadığı, tüccar, sanatkâr ve devlet görev-
lilerinin yanı sıra, tasavvuf erbabı, fakih ve ilim adamlarının yoğun olarak bu-
lunduğu bir yerdi.

Bu çerçevede
âlimler, yönetimde bulunanlara beddua etmeleri için halkı teşvik etmiştir. İsa-
yanın bastırılması esnasında idareciler tarafından birçok kişi öldürülmüştür.70

Kuraklık kadar seller de tarım ve hayvancılığa büyük zararlar vermiştir.
Seller, ürünlerin ve hayvanların telef olmasına neden olarak kıtlıklara yol aç-
mıştır. 182/798 yılında Kurtuba’da büyük bir sel felaketi yaşanmış, selin bü-
yüklüğü nedeniyle Kurtuba’nın Rabazutu’l-Kantara denilen bölgesi sular al-
tında kalmış ve evler yıkılmıştır. 212/827 yılında şiddetli yağışlar nedeniyle En-
dülüs’te büyük bir sel felaketi daha meydana gelmiştir. Bu sel, özellikle es-
Sağru’l-alâ (Yukarı Sınır Bölgesi)’nde büyük zarara yol açmış, şehir surları ha-
sar görmüş ve Sarakusta köprüsü de dâhil olmak üzere birçok yapı yıkılmıştır.
Bir diğer büyük sel felaketi ise 235/849 yılında yaşanmış, bu selde Şenil Vadisi
taşmış, köprüler, barajlar ve değirmenler yıkılmıştır. İbn İzârî’nin aktardığına
göre, Kurtuba’da üç gün süren büyük bir sel felaketi yaşanmış, bu felaket so-
nucunda Kurtuba’nın dış mahallelerinde yaklaşık 1.000 ev, birçok köprü ve
şehrin surlarının önemli bir kısmı yıkılmış ve yaklaşık 5.000 insan hayatını kay-
betmiştir.71

Sarnıç-
lar, yağmur sularını toplamak ve gerektiğinde suyu depolamak için kullanı-
lırdı. Sarnıçlar aşamalı olarak kazılırdı; birinci sarnıç, ikinci sarnıçtan daha yük-
sek bir konumda olur ve bu şekilde devam ederdi. Kâdis şehrinde, yapısal ola-
rak sağlam sulama sarnıçları inşa edilmişti. Emir Hişâm b. Abdurrahman ed-
Dâhil (172-180/788-796) döneminde büyük sarnıçlar, muhteşem havuzlar ve
farklı heykellerle süslenmiş mermer havuzlar yapılmıştı.94

Endülüs çiftçileri ayrıca yeraltı sulama kanalları sistemi de geliştirmişlerdi;
bu sistem, sıcak mevsimlerde suyun buharlaşma nedeniyle azalmasını engelle-
mek için kullanılmıştır.

Şehir dışında ise su
tedariki görevlileri, şehir yakınlarındaki nehirlerden su satardı. Endülüs Müs-
lümanları, sulama sistemlerinde Romalıları geride bırakmış ve suyu tarlalarına,
bahçelerine ve evlerine taşımak için büyük çaba sarf etmişlerdi.98

Endülüs’te birçok sulama kanalı inşa edilmiştir. Örneğin, Emir Abdurrah-
man el-Dâhil (113-172/731-788), şehre su sağlayan bir kanal inşa ettirmiştir.99
Abdurrahman en-Nâsır (277-350/891-961) ise 329/940 yılında ”Görkemli Ka-
nal” olarak bilinen ve suyu dağlardan alarak Kurtuba’nın batısındaki Na‘ura
Sarayı’na ulaştıran bir kanal yaptırmıştır.100

95 Cumhur Ersin Adıgüzel, “Madrid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2019), EK-2/163.

Bu sü-
reçte Endülüs'te iki önemli tarım bilim okulu ortaya çıktı: İlk okul, farmakoloji
ve tıbbi bitkilerle ilgileniyordu. Bu alanda öne çıkan isimler arasında İbn Cülcül
(ö. 384/994), İbn Vâfid (ö. 467/1075), el-Gâfikî (ö. 560/1165), İbn Meymûn (ö.
601/1204) ve İbnü’l-Beytâr (ö. 646/1248) yer alıyordu. İkinci okul ise tarım ve
bitki bilimi ile ilgileniyordu. Bu alanda öne çıkan isimler arasında İbn Bassâl el-
Tuleytûlî (V/XI. yüzyıl), İbn Haccac el-İşbîlî (ö. 466/1073), İbnü’l-Avvam
(VI/XII. yüzyıl) ve Şerif el-İdrîsî (ö. 560/1165) bulunmaktadır.

Batılı farmakologların “Abenguefith”olarak adlandırdığı İbn Vâfid’in
Mecmu fi’l- filâḥa adlı eseri, Katalanca’ya çevrilmiş ve Gabriel Alonso’nun Rö-
nesans dönemindeki önemli eseri Agricultura general üzerinde etkili olmuş-
tur.119 Bu, Mecmu fi’l- filâḥa’nın hem İspanya’da hem de uluslararası alanda ge-
niş bir bilinirlik kazandığını göstermektedir.

Ebü’l-Kâsım ez-Zehrâvî (ö. 404/1013)’nin öğrencisidir. Tıp, eczacılık, botanik
ve felsefe alanlarında Endülüs’ün önde gelen âlimlerinden biri olarak kabul
edilir. İbn Vâfid’in tarım kitabı, Arapça kaleme alınmış diğer tarım kitaplarının
sistematiğine uygun olarak yazılmış olup 106 fasıldan oluşmaktadır.120 Tuley-
tula doğumlu İbn Bassâl, Zünnûnî sarayında botanik bahçesinin yöneticisi ola-
rak görev yapmıştır.

İbn Bassâl ile aynı dönemde yaşayan İbn Haccâc,
1073-74 yıllarında kendi deneyimlerini ve önceki eserlerden alıntılar içeren el-
Mukni‘ fi’l- filâḥa adlı eserini kaleme almıştır. Gırnata yakınlarındaki küçük bir
köyün ileri gelen ailelerinden Benû Mürre ailesine mensup olan İbn Tignerî (ö.
480/1087), iyi bir edip, şair ve aynı zamanda iyi bir tarım uzmanıydı. Gır-
nata’da yetişmesine rağmen, Meriye’ye hâkim olan Benû Sumâdîh’in sarayına
ait bahçelerde görev yapmış ve İbn Bassâl’ın deneyimlerini paylaşmıştır. Kitâbu
zehrâti’l-bustân adlı eserini Murâbıtlar’ın Gırnata valisi Ebû Tahir Temim’e sun-
muştur. Bu eser, Endülüs’teki tarım çalışmalarının en düzenli ve sistemli olanı-
dır ve tarımla ilgili bilgileri eksiksiz bir şekilde bir araya getirmiştir.122

Aynı zamanda hekim olan Kurtubalı Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed el-
Gâfikî (ö. 560/1165), Endülüs ve Kuzey Afrika’da yetişen bitkileri toplayan na-
dir bir eser olan Kitâbu’l-edrâd’ı hazırlamıştır. Bu eser, her bir bitkiyi ayrıntılı bir

120 Mahmut Kaya, “İbn Vâfid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

Ayrıca,
aşı yapma teknikleri, toprağın yapısal özellikleri, gübreleme yöntemleri, ağaç
ve üzüm kütüklerinde görülen hastalıkların belirtileri ve bunların tedavi yön-
temleri gibi konular detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Bu eserin kaynakları ara-
sında, İbnü'l-Vahşiyye’nin el-Filâḥatü’n-Nebaṭiyye adlı eseri önemli bir yer tut-
maktadır.

Meriyyeli İbn Liyûn (ö. 749/1349), asıl adıyla Ebû Osman Sa‘d (Saîd) b.
Ahmed b. İbrâhim et-Tücîbî el-Endelüsî, 14. yüzyılın önemli tarım bilimcilerin-
den biridir. Kuzey Afrika ve Doğu’daki İslam dünyasının birçok yerine yaptığı
seyahatler sayesinde Doğu ve Batı âlimlerinin bilgilerini bir araya getirmiştir.

Endülüs tarım okulunun doğuşundaki belirleyici olaylardan biri, Arîb b.
Sa‘d’ın (ö. 369/979-80) Kurtuba Takvimi’nin (Calendario de Córdoba) ortaya çı-
kışıydı.125 Bu eser, genel olarak yılın her ayında yapılacak bahçecilik, sebze ye-
tiştirme ve ağaçlandırma gibi tarımsal konuları içermektedir. Arîb b. Sa‘d, tarım
hakkında yazdığı bir risaleyi II. Hakem’e (ö. 365/976) sunmuş ve bu eserde yı-
lın her ayına ait tarımsal faaliyetlerin yanı sıra ağaçlandırma, çiçekçilik ve bah-
çecilik konularında bilgiler vermiştir.126 Bu alandaki ikinci önemli risale, ünlü
hekim Ebu’l-Kâsım ez-Zehravî’ye nispet edilen Kitabü’l-filâḥa’nın kısa bir özeti-
dir.